

		Descrição
1	Pergunta	Não há descritivo de dimensionamento de racks para a oferta, é de nosso interesse saber se as dimensões de nossos racks padrão podem acomodar os equipamentos da RNP
	RESPOSTA	<b>O rack ideal possui profundidade mínima de 1,05m, a altura seria de 40U a 44U. Se houver grandes variações de preço por conta do tamanho dos racks, o proponente poderá evidenciar essa situação em sua resposta.</b>
2	Pergunta	Moving, ponto mais importante para precificarmos
	RESPOSTA	<b>Os proponentes podem considerar que utilizaremos os preços informados aqui apenas como referência. Uma boa aproximação é suficiente. Como foi esclarecido no workshop do dia 15/05, a movimentação de equipamentos não deve ser utilizada para fins da negociação de permuta. Ela será especificada e remunerada a cada novo projeto/cliente, sendo a própria RNP o primeiro cliente.</b>
3	Pergunta	Precisamos ter detalhes desta etapa do processo, pois sendo de outro estado qualquer falta de dados poderá levar a uma precificação incorreta (exemplo: períodos para realização do mooving – finais de semana, horário comercial, valores para seguros de equipamentos, fornecimento do baseline, etc..)
	RESPOSTA	<b>O mooving será planejado pela RNP junto com cada novo cliente em ocasiões distintas, sendo executado preferencialmente durante dias de semana, durante horário comercial e horário específico. O transporte e seguro serão responsabilidade da RNP.</b>
4	Pergunta	Necessitamos de dados de quantitativos de equipamentos
	RESPOSTA	<b>Para esta ocasião, considerar a quantidade de equipamentos equivalente à demanda inicial imediata (SP: 6 racks; CE: 2 racks; DF: 6 racks)</b>
5	Pergunta	Necessidade de duplicar o cabeamento atual
	RESPOSTA	<b>Deve ter dupla abordagem na entrada de fibra no DC e atender todas as necessidades de cabeamento óptico e elétrico de Telecom dentro do rack. Para energia, considerar circuitos redundantes no mesmo rack.</b>
6	Pergunta	Quem fornecerá e instalará o cabeamento
	RESPOSTA	<b>Considere que o data center irá fornecer o cabeamento</b>
7	Pergunta	Detalhes da estrutura atual, como endereço, disponibilidade de retirada, algum dado adicional a ser levado em consideração
	RESPOSTA	<b>Os detalhes serão descritos oportunamente. Neste momento, uma aproximação com base em características frequentes é suficiente.</b>
8	Pergunta	Não identifiquei no documento a possibilidade ou impossibilidade de ofertar apenas um lote dentre os disponíveis (São Paulo, Fortaleza ou Brasília)
	RESPOSTA	<b>Os proponentes podem apresentar propostas para um, dois ou os três lotes. Eles são independentes entre si.</b>
9	Pergunta	Quanto ao item 5.4 não teremos como ofertar recurso para monitoramento on-line do ambiente, para este caso sugiro mantermos restrito em relatórios de consumo,...
	RESPOSTA	<b>Utilizando a Tabela 6: Modelo de resposta à qualificação, o proponente pode informar a justificativa e sua solução alternativa na coluna “COMPROVAÇÕES”.</b>
10	Pergunta	
	RESPOSTA	
11	Pergunta	
	RESPOSTA	
12	Pergunta	
	RESPOSTA	

Respondidas em:  
**23/05/2023**